阳泉市城市综合管理服务监督指挥中心

2021年度项目绩效评价报告
根据《阳泉市财政局关于开展民生领域财政专项资金使用和绩效情况专项督查工作方案》（阳财办〔2022〕7号）要求，为进一步强化财政专项资金管理，提高财政资金使用效益，使管理制度更加完善、资金使用更加规范，对阳泉市城市综合管理服务监督指挥中心开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况

（一）政策依据。1、国家住建部提出、国家标准化管理委员会于2017年发布实施的国家标准《数字化城市管理信息系统第7部分：监督信息采集》2、2018年9月11日市政府专题会议议定事项“数字城管中心坐席员采取劳务派遣方式，信息采集任务采取政府购买服务方式解决（阳泉市人民政府办公厅专题会议纪要〔2018〕75号）”。

（二）制度建设情况。为进一步加强财政专项资金管理，规范财政专项资金运行，促进项目资金尽快发挥效益，我中心制订《内控制度》和《三重一大制度》，严格财经纪律，专款专用，不断提升财政专项资金管理水平更好地进行绩效管理。

项目执行情况
预算执行情况。根据《阳泉市财政局关于批复2021年度市级部门预算的通知》（阳财预〔2021〕21号）文件，2021年度我中心申请“阳泉市数字化城市管理信息采集服务外包项目”资金99.48万元，全部为本级支出、财政拨款资金，主要用于建成区46万平方公里城市管理问题采集工作。截止2021年12月31日，项目完成支付91.19万元，因疫情原因项目推迟至3月开始，当年结余8.29万元已退回财政。
效益实现情况。“阳泉市数字化城市管理信息采集服务外包项目”采用政府购买服务的方式招标1家采集公司，中标金额99.48万元。该项目主要用于实施数字化城市管理信息采集社会购买服务，将我市建成区46平方公里范围内的事、部件委托给专业采集公司，按照数字化城市管理部件、事件准及巡查监管要求，以划定的责任网格为基本工作区域，按照核心区域每天巡查两次、一般区域每天巡查一次的巡查频次，进行全面、公正、及时和有效的信息数据采集、传输以及核查、核实等，保证城市管理问题及时、全面发现，全面提高我市城市科学化、精细化、智能化管理水平。

三、绩效评价工作情况及评价结论。
(一) 评价范围及目的。此次评价工作对2021年度“阳泉市数字化城市管理信息采集服务外包项目”的执行情况和资金使用情况进行全面绩效评价。通过对项目进行全面系统梳理和分析，全面总结经验、发现问题，形成项目总体认识和评价结论，为部门科学决策、规范管理提供参考，强化预算管理，促进项目具体实施单位改进工作，提高资源配置效率和资金使用效益。

(二) 评价指标体系。本次评价指标体系包括项目执行情况、项目产出、项目效益 、项目满意度4 个一级指标，满分为 100 分。其中，项目执行情况(10分）是对项目执行进行评价、项目产出( 50分) 主要评价数量指标、质量指标、时效指标、成本指标。效益指标( 30分)主要评价经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续性影响指标。满意度指标（10分）主要评价服务对象满意度标。

(三)评价方法与实施。本次评价采用现场调研与非现场评价相结合的形式开展。评价综合运用比较法(对项目绩效目标与实施效果、预算与实际支出对比) 、专家评价法 (就智能化水平等方面咨询有关专家给出评价意见) 对项目决策、 过程、产出、效果四个方面进行综合评价。

(四) 评价结论。项目综合评价得分91.19分， 评价等级为“优”。2021年度“阳泉市数字化城市管理信息采集服务外包项目”项目基本按照计划完成年度工作任务，实现了年度绩效目标，巩固了我市创卫成果，提高了我城市科学化、精细化、智能化管理水平。
4